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Abstrakt

Předložená bakalářská práce je věnována tématu zavedení metodiky Lean Six

Sigma a jejím předmětem je analýza současné situace společnosti, která chtěla zůstat

v anonymitě a z tohoto důvodu si ji pojmenujme AXHouse s.r.o.. Na základě této analýzy

bude vytvořen návrh na zlepšení a zefektivnění výrobního procesu. Teoretická část se

zabývá modely a analýzami využívaných při zavádění štíhle výroby do podniku, přičemž

tyto poznatky budou využity v praktické části, kde je aplikuji v podobě analýz na vybraný

podnik. V závěru také navrhnu další opatření a doporučení pro další období.

Klíčová slova

5S, DMAIC, just in time, Lean Six Sigma, Six sigma, PokaYoke, seiketsu, seiri,

seiso, seiton, shitsuke, SWOT analýza, TPM.

Abstract

The present bachelor thesis focuses on implementation Lean Six Sigma method and

its subject is the analysis of the current situation of the company which wanted to remain

anonymous, and for this reason, let us to identify it as AXHouse s.r.o.. This analysis will

be a basis on which will be developed the proposal for better and more effective

production process. The theoretical part deals with the models and analyses used in the

implementation of lean manufacturing into the firm meanwhile this knowledge will be

used in the practical section, where it is applied in the form of analyses on the selected

company. In the end i also propose additional measures and recommendations for the next

period.
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Úvod

Předkládaná bakalářská práce je věnována metodice Lean Six Sigma, jakožto

nástroji zlepšení chodu firem a podniků. Během svých studií na katedře inženýrské

pedagogiky na Českém vysokém učení technickém v Praze jsem se touto metodikou

zabýval hlouběji a nejvíce mne zaujala právě tato, jíž jsem si mohl s nadšením vyzkoušet

v praxi v podniku, a tak zúročit teoretické znalosti. Vedení podniku, ve kterém jsem svoji

praxi vykonával, si přálo, abych jeho název v práci neuváděl a tedy firma zůstala

v anonymitě, což jsem se rozhodnul respektovat a firmu pro tyto účely nazval AXHouse

s.r.o..

Metodika Lean Six Sigma, pro níž jsem se rozhodnul, je velice zajímavá a

prospěšná. Je nejvíce zaváděna ve výrobních podnicích, kterým přináší spoustu možností,

jak být ještě více konkurenceschopný nebo expandovat na celosvětový trh.

První část práce, tzv. teoretická, je zaměřena na vysvětlení základních pojmů dané

problematiky a celkové seznámení s metodikou. Také zde nalezneme principy metody Six

Sigma a přístupy, kterých využívá. Zaměřil jsem se i na teoretická východiska.

Praktická část bakalářské práce je výsledkem mého působení v podniku AXHouse

s.r.o., kde jsem metodu aplikoval u konkrétního procesu. Jednalo se o výrobní proces na

montážní lince motorů. Tento proces jsem si vybral zejména proto, že je velmi vhodným

kandidátem na zefektivnění, neboť zde dochází k častým prostojům a v důsledku toho

k ohrožení výrobního plánu v dané směně. Z tohoto důvodu jsem v této části zjišťoval a

objasňoval příčiny vzniku vad a následně se snažil navrhnout řešení na jejich odstranění a

zefektivnění výroby a práce. Obdobně, podle principů Lean Six Sigma je sledovaný proces

analyzován, aby byla zjištěna příčina vzniku plýtvání a následně byl navrhnut způsob

jejího odstranění.

Návrh snížení prostojů na montážní lince dosažením pomocí implementací nástrojů

Lean Six Sigma se stal mým hlavním cílem. Druhým cílem se pro mne stala analýza dat

získána z výrobní linky motorů a navrhnout možné zlepšení a zefektivnění výrobního

procesu tak, aby bylo možné dosahovat konstantního výkonu výrobní linky.
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1. Six Sigma

Mohli bychom říci, že Six Sigma, jakožto statistická koncepce, představuje velké

množství kolísání (variability), které se nachází v procesu u zákazníka a jeho požadavcích.

Pokud proces probíhá správně, kolísání je tak malé, že služby a produkty jsou v 99,9997%

případů bez defektů. (Brassard, 2005, s. 1)

Pro označení koncepce „Six Sigma“ je známo a používáno mnoho různých

způsobů. Tuto metodu lze označovat jako „6“, „6Sigma“, ale i „6S“. Všechna označení

jsou správná. Ovšem podle mého názoru je využívání zkratkovitého pojmenování

ulehčováním si práce a daná metoda si to nezaslouží, i z tohoto důvodu vždy uvádím její

celý název.

Kromě toho, že se Six Sigma zabývá měřením proměnlivosti, je to také metodika,

která je systematická a extrémně zaměřená na výsledek. Využívá matematicko-statistické

nástroje, které efektivně spojuje tak, aby výsledek byl co nejpřesnější. Použité nástroje

mají za cíl zjistit odklon od předem stanovených hodnot a následně stanovit jejich redukci.

„Lidé pohybující se jistou dobu v podnikatelském prostředí pravděpodobně

připustí, že Six Sigma je v dnešní době jednou z nejrozšířenějších metod zlepšování

jakosti.“(George, Rowlands, Kastle, 2005, s. 4)

Six Sigma je strategická iniciativa americké firmy Motorola, jež vznikla v roce

1987. „Výchozím bodem byl přitom poznatek, že v řetězci procesů mohou být celkové

výnosy malé, i když jsou výnosy jednotlivých procesních kroků vysoké, tj. nad 99%. (Töpfer,

2008, s. 37)

Především kvůli tomuto poznatku se od počátku 90. let 20. století stala Six Sigma

jednou z nejpoužívanějších metod. Její úspěšná implementace do podniku přináší spoustu

výhod. Kromě jiného pomáhá snížit pravděpodobnost špatného rozhodnutí, má zásluhy na

redukci ztrát nebo snížení počtu vadných jednotek ve výrobních podnicích.

Je navržena jako obecná metodika, na rozdíl od jiných metod, které jsou zaměřeny

na řízení jakosti procesů. Neobsahuje žádný podrobný návod, jak ji lze co nejsprávněji

zavést do podniku, ale pouze všeobecný rámec, dle něhož podnik při zavádění musí

postupovat.

Na první pohled se to může zdát jako nevýhoda, ale jelikož podnik, který se snaží

zavést Six Sigma do podniku, nemá předem stanovené podmínky ani pravidla pro její

zavedení, může si ji přizpůsobit pro konkrétní situaci či případ. To ovšem platí pro podniky

mající s metodikou větší zkušenosti a vědí, jak ji nejlépe použít. Pro ty, kteří s ní nemají
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příliš mnoho zkušeností a nevědí jak ji do podniku zavést, to je nevýhodou, neboť se

nemohou inspirovat od jiných podniků, kde byla zavedena úspěšně. Každý podnik používá

pro zavedení individuální postup.

„Six Sigma pojímá „zákazníka“ v širším slova smyslu. „Zákazník “ zahrnuje lidi

mimo naši společnost, kteří kupují naše služby a výrobky, a lidi uvnitř naší společnosti,

kteří používají výstupy naší práce.“ (George, Rowlands, Kastle, 2005, s. 18)

Obr 1: Defekty a kolísání

Zdroj: (Brassard, 2005, s. 4)

Po získání základních informací o metodě Six Sigma je možné demonstrovat

získané vědomosti na obrázku 1.

Danou metodu nejčastěji využívají špatně fungující firmy, které potřebují zlepšit

svůj proces. Obrázek označený písmenem A označuje firmu, před zavedením metodiky.

Svislé čáry označují meze, které jsou přijatelné pro zákazníka. Nejlépe to lze demonstrovat

na čase. Mez, která je označena slovy „příliš brzy“ bude označena časem 12:00 hodin.

Druhá mez „příliš pozdě“ bude značit čas 13:00 hodin. Pokud zákazníkovi bude výsledný

produkt dodán v 11:55 hodin, je požadavek zákazníka nesplněn. V grafu je tato skutečnost

popsána jako defekt (tmavé místo na grafu). V opačném případě, kdyby byl produkt dodán

v 13:05 hodin, výsledek je stejný. Po zavedení Six Sigma tyto defekty nevznikají, jak je

možné vysledovat na grafu B v obrázku 1. Graf nepřesahuje vyznačené meze a je

spokojen, jak zákazník, tak firma, která poskytuje zákazníkovi výsledný produkt. Kvůli

tomuto snížení kolísání dosáhne firma i zvýšení konkurenceschopnosti.
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snížení
kolísání

6

1.1 Klíčové pojmy metody Six Sigma

Pojem „sigma“, pocházejíc z řecké abecedy, znamená ve statistice symbol

stanovující odchylku populace. Odchylka označuje rozsah rozdílů nebo odlišností v určité


[…]

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Snahou je, aby do budoucna každá TPM návodka pokryla veškeré závady a

preventivní kontroly, které se zrovna na daném stroji nebo robotovi dějí. Jedině tak je

možné odstranit větší množství prostojů, které na výrobní lince vznikají.

Na grafu 6 je znázorněný průběh prostojů od zavedení TPM na výrobní lince.

Důvod, proč se počet prostojů nezačal snižovat ihned od zavedení TPM na výrobní lince,

tedy od KT 50 je ten, že nalezené závady nebyly ihned odstraněny. Mohlo se jednat o

závažnější opravy, na které bylo potřeba objednat větší množství náhradních dílů. Nalezení

závady je jedna věc, ale její odstranění je věc druhá. Aby tento proces od nalezení po

odstranění dobře fungoval, je zapotřebí, aby mezi sebou jednotlivá oddělení

spolupracovala a předávala si informace. Ale od zavedení TPM se vztahy a spolupráce

mezi výrobou a údržbou, která má na starosti odstraňování zjištěných závad, zlepšila a

v průběhu dalších měsíců se na výrobní lince dá očekávat další snižování prostojů.

Graf 7: Sledování prostojů od zavedení TPM

Zdroj: Interní materiály společnosti (z důvodu utajení jsou data vynásobena konstantou)

Úspěšnost TPM je také prokázána v tabulce 3, kde jsou uvedeny průměrné hodnoty

prostojů od ledna až po březen a vždy za jednotlivé směny. V odpoledních směnách bývá

větší počet prostojů, ale to nelze brát jako pravidlo. Březen je výjimkou. V březnu byla

vyšší průměrná hodnota prostojů v ranní směně. Ale co je nevyvratitelné, je fakt, že od

začátku roku prostoje, které vznikly na výrobní lince, mají klesavý trend. Velkou zásluhu

na tom jistě má zavedené TPM na výrobní linku, ale bezpochyby i další kroky, které

management na dané časové období provedl.
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Tab 3: Průměrná hodnota prostojů (údaje v minutách)

Měsíc Ranní směna Odpolední směna

Leden 39,90 40,98

Únor 35,81 42,01

Březen 24,18 22,23

Zdroj: Interní materiály společnosti (z důvodu utajení jsou data vynásobena konstantou)
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Závěr

Bakalářská práce je zaměřena na strategii zlepšování výrobních procesů a je

rozdělena na dvě části.

V teoretické části jsem na základě odborné literatury vysvětlil pojmy potřebné

k získání dostatečných znalostí a k orientaci v tématu. To je důležitým bodem

k porozumění a pochopení vytyčených cílů, jichž jsem se snažil v praktické části

dosáhnout. Byla popsána správná implementace metodiky Lean Six Sigma v podnicích,

aby docházelo ke zlepšení výrobního procesu a také analytické metody a procesy, jež byly

použity v praktické části.

Cílem bylo zaměřit se na příčinu vzniku prostojů na montážní lince a dosáhnutí

konstantního výkonu montážní linky a tím zefektivnit proces výroby na montážní lince.

Strategií či metodik, které se zabývají zlepšováním výrobních procesů, je velké

množství. Metody, které patří do japonské filozofie o Lean Six Sigma neboli o štíhlé

výrobě, jsou považovány za nejúspěšnější a nejúčinnější. Ovšem v Evropě jsou relativně

mladou strategií. Tuto metodu je možné chápat jako systematický přístup k zamezení a

identifikaci zbytečného plýtvání pomocí nepřetržitého zlepšování a tím i zefektivňování

výrobních procesů.

Na základě praktické zkušenosti s výrobou ve vybraném podniku jsem provedl

SWOT analýzu, na jejíž základě byly vyhodnoceny a zjištěny faktory, získané pomocí

jednotlivých rozborů. Poté jsem zjistil silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby podniku

nejen na světových trzích, na kterých firma působí, ale i na trhu tuzemském. Pro analýzu

prostojů na montážní lince byla zkoumána data, která jsou v podniku pro tyto účely

zřízena. Metodou Pareto 80/20 byly zjištěny pracoviště či stroje, kde dochází nejvíce

k prostojům. Bylo zjištěno, že v podniku AXHouse s.r.o. jsou nejporuchovější stanice na

zakládání pístů do bloku motoru a zakládání klikové hřídele do bloku motoru. K poruchám

dochází opakovaně a některé z poruch nejsou náhodné.

Byla navržena opatření, která by měla snížit prostoje a poruchovost strojů či stanic

na výrobní lince, a která by měla zajistit konstantní výkon výrobní linky. V návrzích byly

aplikovány metody štíhlé výroby, jako je plánovaná údržba, preventivní kontroly, TPM a

další. Velká pozornost byla věnována i problematice zkvalitnění sběru dat. Byl navržen

nový formulář na TPM směny, který by měl podávat lepší zpětnou vazbu managementu a

vedoucím pracovníkům o závadách a problémech na montážní lince. Formulář by měl

zpřesnit získaná data z montážní linky, která následně mohou být použita pro účely
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operativního rozhodování údržby, která díky takto získaným datům má k dispozici historii

poruch na montážní lince. Dále byla věnována pozornost četnosti provádění preventivní

údržby. V případě dvou nejporuchovějších stanic byla navržena zvýšená četnost

preventivní údržby. Některé návrhy již byly ve firmě AXHouse s.r.o. aplikovány a přinesly

očekávané zlepšení.

Jednotlivými analýzami a rozbory jsem chtěl přispět k úspěšnému zavedení

metodiky Lean Six Sigma a využít tuto metodiku jako strategii k dosažení cílů podniku.

Věřím, že vytyčených cílů se mi podařilo dosáhnout, a doufám, že práce poslouží

podniku AXHouse s.r.o. jako koncept pro zavádění dalších nástrojů, které mají za úkol

zlepšovat výrobní procesy.
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