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Slovní hodnocení celkové úrovně a přínosu práce:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá aplikací přístupu Lean - Six Sigma, který diplomant

využil pro snížená pracovních prostojí výrobního procesu u montážní linky. Firma, kde byla

práce ověřena, je opatřena kódovým jménem. Teoretická (rešeršní) část práce obsahu popis

principů jednotlivých techniky štíhlé výroby. Návrhová část se pak zabývá účelností ve využití

TPM (Totálně Produktivní Údržby), jako jednoho z možných způsobů realizace štíhlé výroby

výrobního procesu. Dále je v návrhové části obsažena SWOT analýza, na jejímž základě byly

vyhodnoceny a zjištěny faktory, který ovlivňují jednotlivé proměnné této analýzy (silné a slabé

stránky, příležitosti a hrozby podniku). Zde mám poznámku, že SWOT analýza obvykle bývá

spojována se strategickým rozhodováním, tedy na odlišné úrovni než kde bývá realizován přístup

TPM. Proto by bylo vhodné explicitně vysvětlit, proč je SWOT analýza nezbytnou součástí

návrhové části této diplomové-bakalářské práce.

Pokud by diplomant pokračoval ve zvoleném tématu i při psaní inženýrské diplomové práce,

doporučil bych více kvantifikovat jak metodiku Lean managementu, tak i Six sigma metody, a to

nejen v teoretické rovině.

Úrovní zpracování návrhové části práce diplomant prokázal rozsáhlé znalosti z oblasti výrobního

managementu a řízení kvality. Práce je pečlivě vypracována a splňuje požadavky kladené na

tento druh diplomových prací.
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Celkové hodnocení BP
(HODNOCENÍ VYZNAČTE „X“

V PŘÍSLUŠNÉM POLÍČKU)

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

Jazyková úroveň (pravopis,

stylistika, práce s odborným

jazykem)
X

Práce s odbornou literaturou a

prameny (citace, parafráze,

dodržení normy ČSN ISO 690,

teoretické zázemí autora)

X

Úroveň formálního zpracování

(členění práce, průvodní a

poznámkový aparát, přílohy, grafika

atd.)

X

Adekvátnost využitých metod práce X

Splnění cílů práce X
Vyváženost teoretické a praktické

části, vzájemná návaznost

jednotlivých kapitol a subkapitol
X

Odborný přínos práce X

Využitelnost práce v praxi X

Prezentace závěrů X

Navrhovaná výsledná

klasifikace BP
X

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

1.) Jakým způsobem je možné kvalifikovaně regulovat výrobní proces pomocí pomocí statistické

regulace kvality (speciálně s přístupem Six sigma)?

2.) Jaké jsou nutné podmínky pro použít statistické regulace kvality z hlediska struktury dat u znaku

kvality?

3.) Jaké jsou alternativní možnosti ke statistické regulaci kvality?

Doporučení práce k obhajobě: ANO / NE (nehodící se vymažte)
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